
Segunda, 19 de maio de 2025 | VOL: 8 | Nº 967 | ISSN 2965-4734

Índice

SEMAD - Secretaria de Administração ............................................................................................... 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-01 ........................................................................ 2
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO ............................................................................................ 2

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 3

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2025 ............................................................. 3
SEMED - Secretaria de Educação ........................................................................................................ 3

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 3
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-03 ........................................................................ 3

SMAS - Secretaria de Assistência Social .............................................................................................. 4
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-04 .................................................................... 4

SEMUS - Secretaria de Saúde ............................................................................................................... 4
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-02 .................................................................... 4

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250320IN014/2025 ............................................................................ 4
GAP - Gabinete do Prefeito ................................................................................................................... 5

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 5
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA ............................................................................. 5

Página 1/7



Segunda, 19 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 967
ISSN 2965-4734 

SEMAD - Secretaria de Administração

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250515PE0162025-01

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-01.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 016/2025   OBJETO: Contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de

fornecimento de internet e manutenção da rede para suprir

as necessidades da Secretaria Municipal de Administração

de São Pedro da Água Branca/MA. CONTRATADA: NC

SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, situada na

Rua da Mangueira, 66, Bairro: Centro, CEP: 65.924-000,

Vila Nova dos Martírios – MA, inscrita no CNPJ sob o nº

41.799.009/0001-91, neste ato representada pela Sr.

VALDOMIRO PEREIRA DA SILVA NETO,

CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São Pedro da

Água Branca, através da Secretaria Municipal de

Administração, representada pela Secretária Municipal de

Administração, Sra. Adriana Silva da Costa; Prazo de

Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total: R$ 318.000,00

(trezentos e dezoito mil reais). PROGRAMA DE

TRABALHO: 0202 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO; Dotação Orçamentária:

04.122.0052.2007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

DE ADMINISTRAÇÃO; Elemento De Despesa:

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA Fundamento Legal: Lei nº

14.133/2021. Data da Assinatura: 19/05/2025. São Pedro da

Água Branca – MA, 15 de maio de 2025. Sra. Adriana

Silva da Costa - Secretária Municipal da Administração.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: 6ua3t2yfj1520250519100500

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Dispensa de

Licitação nº 010/2025 Processo Administrativo n°

055/2025 Objeto: contratação de empresa especializada

para fornecimento de refeições de interesse do Município

de São Pedro da Água Branca/MA. Período de recebimento

de propostas/Habilitação: De 14/05/2025 às 08:00h até

16/05/2025 às 18:00h. Preferência de ME e EPP: SIM.   DA

SESSÃO:   Na dia 19/05/2025, às 10:00, teve início a etapa

de julgamento e classificação da(s) proposta(s), pelo

critério de julgamento de menor preço, encaminhada(s)

pelos licitantes, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril

de 2021, Decreto n° 002/2024 e demais legislação

aplicável.   RELATÓRIO DE FORNECEDORES

Participaram deste procedimento o (s) fornecedor (es)

abaixo relacionado(s): PROPONENTES/

FORNECEDORES CNPJ REPRESNTANTE LEGAL/CPF

27.255.325 MARIA ELISABETH REGO SOUSA

27.255.325/0001-71 MARIA ELISABETH REGO SOUSA

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTES/ FORNECEDORES

VALOR TOTAL 1ª 27.255.325 MARIA ELISABETH

REGO SOUSA R$ 60.920,00   DESCLASSIFICAÇÃO:

Não houve desclassificação. JUSTIFICATIVA DE

PREÇO: O critério de menor preço deve presidir a escolha

do adjudicatário direto como regra geral, e o meio de aferi-

lo está em juntar ao processo, propostas compatíveis com o

termo de referência, de acordo com a Lei 14.133/2021. No

caso em questão verificamos, como já foi dito, tratar-se de

situação pertinente de dispensa de licitação. Em relação ao

preço ainda, verifica-se que eles estão compatíveis com a

realidade do mercado, conforme consta na termo de

referência deste processo de contratação, realizada pelo

setor competente do Município, e ainda publicado o aviso

para contratação através da Dispensa de Licitação,

garantindo a isonomia nos processo de contratação, de

acordo com a Constituição Federal, no seu art. 37, XXI, a

contratação de obras, serviços, compras e alienações

mediante a observação do princípio da isonomia,

assegurando a todos os concorrentes a igualdade de

condições, deste modo, podendo a Administração contratar

os serviços pelo valor ofertado sem qualquer afronta á lei

de regência dos certames licitatórios HABILITAÇÃO: Nos

procedimentos administração tem o dever de verificar os

requisitos de habilitação estabelecidos no artigo 62 Lei

14.133/2021. Diante disso, resta deixar resignado que a

contratada demostrou habilmente sua habilitação pessoa

física e regularidade fiscal.  OCORRÊNCIAS: Nenhuma

ocorrência foi registrada.  RAZÃO DE ESCOLHA DO

FORNECEDOR:  Atrela-se tanto à justificativa de preço,

quanto à habilitação e qualificação do contratado, além da

caracterização e comprovação da situação fática que

Página 2/7



Segunda, 19 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 967
ISSN 2965-4734  

autoriza a dispensa de licitação, em análise aos presentes

autos, observamos os preços apresentados pela Empresa

27.255.325 MARIA ELISABETH REGO SOUSA, sendo

menor que os orçamentos propostos, estando compatíveis

com os praticados no mercado, obedecendo ao Termo de

referência. O fornecimento dos objetos disponibilizados

pela pessoa supracitada é compatível e não apresenta

diferença que venha influenciar na escolha, ficando está

vinculada apenas à verificação do critério do menor preço.

ENCERRAMENTO Consultada sobre a intenção de

interpor recursos, a licitante renuncia expressamente à

interposição de qualquer recurso face às decisões proferidas

no certame A Agente de Contratação juntamente com a

equipe de apoio, informou que a Ata da sessão, será

publicada, e todos os documentos serão disponibilizados no

site https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/. Para

constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o

atendimento ao objeto da presente Dispensa de Licitação,

sendo declarada encerrada em 19/05/2025.           

CREUZA NASCIMENTO DASILVA Agente de

Contratação     CAMILA BRITO ALMEIDA Membro 

LUCAS WILIAN RIBEIRO DA SILVA  Membro     

27.255.325 MARIA ELISABETH REGO SOUSA CNPJ nº

27.255.325/0001-71

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: ejs1i1oxcvi20250519210556

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

018/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

018/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de São Pedro da Água Branca/MA, com sede na

Avenida Presidente Geisel, 581, Centro. CEP: 65920-000 –

São Pedro da Água Branca/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 025/2025 –

GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025, torna público

que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 002/2024, Lei

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto

n° 003/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará

às 09:00hs (nove  horas) do dia 04 de junho de 2025, a

licitação na modalidade PREGÃO, na forma

ELETRÔNICA, do tipo (Menor Preço), Por Item,

objetivando a contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de locação de veículo, destinado a

atender as necessidades de transporte nas diversas

Secretarias Municipais de São Pedro da Água Branca - MA.

Este Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário

das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs (doze horas) e de

14:00hs (catorze) às 18:00hs (dezoito), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br , no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br .  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. São Pedro da Água Branca

(MA), 15 de maio de 2025. Creuza Nascimento da Silva -

Agente de Contratação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: $dIlij.VLjmJ

SEMED - Secretaria de Educação

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250515PE0162025-03

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-03.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 016/2025   OBJETO: Contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de

fornecimento de internet e manutenção da rede para suprir

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de

São Pedro da Água Branca/MA. CONTRATADA: NC

SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, situada na

Rua Mangueira, 66, Bairro: Centro, CEP: 65.924-000, Vila

Nova dos Martírios – MA, inscrita no CNPJ sob o nº

41.799.009/0001-91, neste ato representada pela Sr.

VALDOMIRO PEREIRA DA SILVA NETO.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro da

Água Branca, através da Secretaria Municipal de Educação,

representada pelo Secretário Municipal de Educação, Sr.

Marcos Suel Teles dos Santos; Prazo de Vigência: 12

(doze) meses; Valor Total: R$ 66.000,00 (sessenta e seis

Página 3/7



Segunda, 19 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 967
ISSN 2965-4734  

mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 0206 –

FUNDO MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA –

FUNDEB; Dotação Orçamentária: 12.361.0403.2028 –

MANUTENÇÃO DO FUNDEB – 30%; Elemento de

Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fundamento Legal:

Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 19/05/2025. São

Pedro da Água Branca – MA, 15 de maio de 2025. Sr.

Marcos Suel Teles dos Santos - Secretário Municipal de

Educação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: 5sj4cqvzro20250519100519

SMAS - Secretaria de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250515PE0162025-04

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-04.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 016/2025   OBJETO: Contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de

fornecimento de internet e manutenção da rede para suprir

as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência

Social de São Pedro da Água Branca/MA.

CONTRATADA: NC SERVIÇOS E

TELECOMUNICAÇÕES LTDA, situada na Rua da

Mangueira, 66, Bairro: Centro, CEP: 65.924-000, Vila

Nova dos Martírios – MA, inscrita no CNPJ sob o nº

41.799.009/0001-91, neste ato representada pelo Sr.

VALDOMIRO PEREIRA DA SILVA NETO.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro da

Água Branca, através da Secretaria Municipal de

Assistência Social, representada pelo Secretário Municipal

de Assistência Social Sr. Francisco Elias Pereira; Prazo de

Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total: R$ 66.000,00

(sessenta e seis mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO:

0212 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL; Dotação Orçamentária: 08.244.0125.2061 –

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO BLOCO DA

GESTÃO DO SUAS; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data

da Assinatura: 19/05/2025. São Pedro da Água Branca –

MA, 15 de maio de 2025. Sr. Francisco Elias Pereira -

Secretário Municipal de Assistência Social.
Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: 0ubf4yqzjbe20250519100510

SEMUS - Secretaria de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250515PE0162025-02

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-02.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 016/2025   OBJETO: Contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de

fornecimento de internet e manutenção da rede para suprir

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São

Pedro da Água Branca/MA. CONTRATADA: NC

SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, situada na

Rua da Mangueira, 66, Bairro: Centro, CEP: 65.924-000,

Vila Nova dos Martírios – MA, inscrita no CNPJ sob o nº

41.799.009/0001-91, neste ato representada pela Sr.

VALDOMIRO PEREIRA DA SILVA NETO.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro da

Água Branca, através da Secretaria Municipal de Saúde,

representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr,

Idecley Monteiro de Sousa; Prazo de Vigência: 12 (doze)

meses; Valor Total: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil

reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 0210 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação Orçamentária:

10.122.1342.2094 – MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; Fundamento Legal:

Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 19/05/2025. São

Pedro da Água Branca – MA, 15 de maio de 2025. Sr,

Idecley Monteiro de Sousa - Secretário Municipal de

Saúde.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: du1sfplgh8y20250519100552

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250320IN014/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250320IN014/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 014/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

Página 4/7



Segunda, 19 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 967
ISSN 2965-4734  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS-JURÍDICOS

ESPECIALIZADOS PARA REQUERER

ADMINISTRATIVAMENTE OU MEDIANTE

AJUIZAMENTO DE AÇÃO ORDINÁRIA, PERANTE A

JUSTIÇA FEDERAL, DE CONHECIMENTO E

POSTERIOR EXECUÇÃO, LIQUIDAÇÃO

CONSENSUAL OU ACORDO JUDICIAL OU

ADMINISTRATIVO OBJETIVANDO A ADEQUAÇÃO

DA TABELA DE PROCEDIMENTOS DO SUS, COM

BASE NOS ÍNDICES ESTABELECIDOS NA TABELA

TUNEP OU IVR, QUE GARANTA O NECESSÁRIO

EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO ENTRE O

MUNICÍPIO E A UNIÃO FEDERAL, CONDENANDO,

POR FIM, O ENTE AO PAGAMENTO DAS

DIFERENÇAS IDENTIFICADAS NOS ÚLTIMOS

CINCO ANOS E NOS ANOS POSTERIORES

ENQUANTO TRAMITAR O PROCESSO JUDICIAL EM

AUXÍLIO AO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA/MA, DE INTERESSE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: DANIEL

QUEIROGA GOMES – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA, situada na Rua Agenor Lopes, nº 25, sl.

602, Empresarial Itamaraty, Boa Viagem, Recife/PE,

inscrita no CNPJ sob o nº 40.196.112/0001-84, neste ato

representado pelo Sr. DANIEL QUEIROGA GOMES.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro da

Água Branca, através da Secretaria Municipal de Saúde,

representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr.

IDECLEY MONTEIRO DE SOUSA; Prazo de Vigência:

12 (doze) meses; PREÇO: Para os serviços jurídicos

elencados no item acima do presente documento, o

Escritório PROPONENTE indica o critério de

produtividade como forma de cálculo da remuneração,

atendendo-se a base de apuração de que a cada R$ 1.000,00

(Mil Reais) dos valores financeiros auferidos em

decorrência deste contrato será devido ao PROPONENTE o

valor de R$ 200,00 (Duzentos Reais), sendo devidos, após

o repasse dos mesmos aos cofres do município, sejam eles

valores atrasados ou atualizados, nos quais o

CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO;

PROGRAMA DE TRABALHO: 0209 – SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação Orçamentária:

10.122.0052.2037 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

DE SAÚDE; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA; Fundamento Legal: Artigo 74, inciso III, alínea

“c”, da Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura:

05/05/2025. São Pedro da Água Branca – MA, 21 de março

de 20254. Sr. IDECLEY MONTEIRO DE SOUSA -

Secretário Municipal da Saúde

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: n9sf4lcef320250519220542

GAP - Gabinete do Prefeito

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

  AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)   DADOS DO

PROCESSO Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:

037/2025 Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 014/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE ÓRGÃO

GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) - OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS TÉCNICOS-JURÍDICOS

ESPECIALIZADOS PARA REQUERER

ADMINISTRATIVAMENTE OU MEDIANTE

AJUIZAMENTO DE AÇÃO ORDINÁRIA, PERANTE A

JUSTIÇA FEDERAL, DE CONHECIMENTO E

POSTERIOR EXECUÇÃO, LIQUIDAÇÃO

CONSENSUAL OU ACORDO JUDICIAL OU

ADMINISTRATIVO OBJETIVANDO A ADEQUAÇÃO

DA TABELA DE PROCEDIMENTOS DO SUS, COM

BASE NOS ÍNDICES ESTABELECIDOS NA TABELA

TUNEP OU IVR, QUE GARANTA O NECESSÁRIO

EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO ENTRE O

MUNICÍPIO E A UNIÃO FEDERAL, CONDENANDO,

POR FIM, O ENTE AO PAGAMENTO DAS

DIFERENÇAS IDENTIFICADAS NOS ÚLTIMOS

CINCO ANOS E NOS ANOS POSTERIORES

ENQUANTO TRAMITAR O PROCESSO JUDICIAL EM

AUXÍLIO AO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA/MA, DE INTERESSE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR ESTIMADO: Para os

serviços jurídicos elencados no item acima do presente

documento, o Escritório PROPONENTE indica o critério

de produtividade como forma de cálculo da remuneração,

Página 5/7



Segunda, 19 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 967
ISSN 2965-4734  

atendendo-se a base de apuração de que a cada R$ 1.000,00

(Mil Reais) dos valores financeiros auferidos em

decorrência deste contrato será devido ao PROPONENTE o

valor de R$ 200,00 (Duzentos Reais), sendo devidos, após

o repasse dos mesmos aos cofres do município

CONSIDERANDO que a documentação e informações

colacionadas aos autos do processo administrativo em

epígrafe, e com fundamento na Lei 14.133/2021, Art. 74,

III, alínea “c” - Inexigibilidade - Fornecedor ou Prestador

de serviços técnicos especializados de natureza

predominantemente intelectual com profissionais ou

empresas de notória especialização, c) assessorias ou

consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributárias;

CONSIDERANDO restou justificado a razão de escolha do

contratado; CONSIDERANDO ficou demonstrado que os

preços praticados pelo contratado são compatíveis com os

preços de mercado; CONSIDERANDO que o contratado

cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no

Termo de Referência, bem como sua Proposta Comercial

atende as especificações do objeto pretendido, e;

CONSIDERANDO a manifestação favorável do órgão de

assessoramento jurídico, quanto ao atendimento dos

requisitos exigidos para a presente contratação; APROVO o

Termo de Referência, Minuta do Contrato, Estudo Técnico

Preliminar e Justificativa da Contratação, e; AUTORIZO a

INEXIGIBILIDADE nº 014/2025 para Contratação cujo

objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS-JURÍDICOS

ESPECIALIZADOS PARA REQUERER

ADMINISTRATIVAMENTE OU MEDIANTE

AJUIZAMENTO DE AÇÃO ORDINÁRIA, PERANTE A

JUSTIÇA FEDERAL, DE CONHECIMENTO E

POSTERIOR EXECUÇÃO, LIQUIDAÇÃO

CONSENSUAL OU ACORDO JUDICIAL OU

ADMINISTRATIVO OBJETIVANDO A ADEQUAÇÃO

DA TABELA DE PROCEDIMENTOS DO SUS, COM

BASE NOS ÍNDICES ESTABELECIDOS NA TABELA

TUNEP OU IVR, QUE GARANTA O NECESSÁRIO

EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO ENTRE O

MUNICÍPIO E A UNIÃO FEDERAL, CONDENANDO,

POR FIM, O ENTE AO PAGAMENTO DAS

DIFERENÇAS IDENTIFICADAS NOS ÚLTIMOS

CINCO ANOS E NOS ANOS POSTERIORES

ENQUANTO TRAMITAR O PROCESSO JUDICIAL EM

AUXÍLIO AO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA/MA, DE INTERESSE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, nos termos do Lei 14.133/2021,

Art. 74, III, alínea “c” - Inexigibilidade - Fornecedor ou

Prestador de serviços técnicos especializados de natureza

predominantemente intelectual com profissionais ou

empresas de notória especialização, conforme PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 037/2025, cujo contratação deverá

ser celebrada com a empresa DANIEL QUEIROGA

GOMES – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA CNPJ nº 40.196.112/0001-84, pessoa

jurídica de direito privado, com sede na Rua Agenor Lopes,

nº 25, sl. 602, Empresarial Itamaraty, Boa Viagem,

Recife/PE, representada pelo Sr. DANIEL QUEIROGA

GOMES, inscrito na OAB/PE sob o nº 34.962, CPF/MF sob

o n. 081.253.604-50. Para os serviços jurídicos elencados

no item acima do presente documento, o Escritório

PROPONENTE indica o critério de produtividade como

forma de cálculo da remuneração, atendendo-se a base de

apuração de que a cada R$ 1.000,00 (Mil Reais) dos valores

financeiros auferidos em decorrência deste contrato será

devido ao PROPONENTE o valor de R$ 200,00 (Duzentos

Reais), sendo devidos, após o repasse dos mesmos aos

cofres do município. São Pedro da Água Branca - MA, 20

de março de 2025. SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA — Prefeito Municipal      

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: 09pfkujm4ug20250519220516

Página 6/7



Segunda, 19 de maio de 2025 VOL: 8 | Nº 967
ISSN 2965-4734 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SEMAD - Secretaria de Administração
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-01

	ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
	ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2025


	SEMED - Secretaria de Educação
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-03


	SMAS - Secretaria de Assistência Social
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-04

	SEMUS - Secretaria de Saúde
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250515PE0162025-02
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250320IN014/2025


	GAP - Gabinete do Prefeito
	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA



		2025-05-20T02:00:18+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1




